Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120300005

5

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 130080

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 21020003807201792.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 34028316001347. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 009/2017 pelo
período de mais 12 (doze) meses, mantendo inalteradas as demais claúsulas contratuais.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 e demais lagislações vigentes. Vigência:
08/01/2020 a 08/01/2021. Valor Total: R$46.521,49. Fonte: 100000000 - 2019NE800012.
Data de Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 02/12/2019) 130080-00001-2019NE800003

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo do contrato de prestação por tempo determinado, de atividades
inerentes à inspeção sanitária com a finalidade de suprir necessidades temporárias de
vigilância e inspeção, relacionadas à defesa agropecuária, para atendimento de situações
emergenciais ligadas ao comércio internacional de produtos de origem animal, autorizado
pela Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993 (DOU de 10 de dezembro de 1993) conforme
estatuído no Edital de Processo Seletivo Simplificado ESAF n° 48, de 10 de agosto de 2017,
publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União de 11 subsequente, homologado pelo
Edital ESAF nº 77, de 14 de novembro de 2017, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da
União de 20 subsequente, na Portaria MP nº 231, de 18 de julho de 2017, publicada na
Seção 1 do Diário Oficial da União de 19 subsequente, na Medida Provisória nº 903, de 6
de novembro de 2019; celebrado entre a União Federal, através da Superintendência
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Mato Grosso do Sul -
SFA/MS, CNPJ nº 00.396.895/00060-85, situada na Rua Dom Aquino nº 2696 em Campo
Grande-MS e os Médicos Veterinários abaixo relacionados;
OBJETIVO: Proceder alterações na Cláusula Primeira do 2º T.A.
CO N T R AT A D O S :
ANA PAULA BRITTES VAZ - Médica Veterinária - Contrato 003/2017;
ANDREW VITÓRIO NOBREGA MARQUES, Médico Veterinário - Contrato 011/2017;
FERNANDO BRASIEL SAMPAIO, Médico Veterinário - Contrato 012/2017;
KAMILA PEREIRA DA SILVA, Médica Veterinária - Contrato 009/2017;
LUIZ GUILHERME SCARMAGNAN MARTELLI, Médico Veterinário - Contrato 006/2017;
RAÍSSA SERENARIO CUNHA, Médica Veterinária - 005/2017;
RALF CÉZAR DE QUEIROZ, Médico Veterinário - Contrato 010/2017;

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO NO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
874954/2018. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130070. Convenente: AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA DO PARANA - ADAPAR, CNPJ nº 15496101000172. Prorrogação de vigência
do convenio até 30_06_2020. Valor Total: R$ 1.610.000,00, Valor de Contrapartida: R$
161.000,00, Vigência: 02/12/2019 a 30/06/2020. Data de Assinatura: 19/12/2018.
Signatários: Concedente: JOSE GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL, CPF nº 70231737653,
Convenente: OTAMIR CESAR MARTINS, CPF nº 171.633.829-87.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO NO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/11/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico para Contratação de
Empresa para Manutenção Corretiva e Preventiva em aparelhos e equipamentos de
refrigeração da SFA-PI. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 03/12/2019 das 09h00
às 11h00 e de15h00 às 17h00. Endereço: Rua Taumaturgo de Azevedo, 2315 - Centro.
TERESINA - PI. Entrega das Propostas: a partir de 03/12/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/12/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SUZANA MARIA GADELHA FERREIRA
Chefe

(SIDEC - 02/12/2019) 130021-00001-2019NE800036

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 130074

Nº Processo: 21042007600201909.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 11525620000160. Contratado : MW SEGURANCA LTDA
-.Objeto: O Sr.Superintendente Federal de Agricultura no RS,Ordenador de Despesas, em
exercício,DETERMINA:A contratação da empresa MW SEGURANÇA Ltda, cfm Termo de
Referência e Edital do P.E.04/2019. Fundamento Legal: LEI 8666/1993, LEI 10520/2002 Dec.
9507/2018 e SEGES/MPDG, Nº 05/2017. Vigência: 01/12/2019 a 30/11/2020. Valor Total:
R$355.899,99. Fonte: 100000000 - 2019NE800918. Data de Assinatura: 01/12/2019.

(SICON - 02/12/2019) 130074-00001-2019NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 130074

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 21042007084201742.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 23999118000170. Contratado : HS INVESTIMENTOS E
PARTICIPACOES -EM LOGISTICA LTDA. Objeto: O Sr.Superintendente Federal de Agricultura
no RS,Ordenador de Despesas,em exercício, DETERMINA:A prorrogação do prsente
contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei de Licitações 8.666/1993,Inciso II,
Artigo 57. Vigência: 23/10/2019 a 22/10/2020. Valor Total: R$26.874,00. Fonte: 100000000
- 2019NE800087. Data de Assinatura: 07/10/2019.

(SICON - 02/12/2019) 130074-00001-2019NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 130074

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 21042009678201898.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 94474152000170. Contratado : SULSISTEM DIGITAL
LTDA -.Objeto: O Sr.Superintendente Federal de Agricultura no RS,Ordenador de
Despesas,em exercício, DETEMINA:A prorrogação do presente contrato por mais 12 meses.

Fundamento Legal: Lei 8666/1993,Inciso II, Artigo 57. Vigência: 08/12/2019 a 07/12/2020.
Valor Total: R$292.364,64. Fonte: 100000000 - 2019NE800105 Fonte: 100000000 -
2019NE800233 Fonte: 100000000 - 2019NE800402 Fonte: 100000000 - 2019NE800536
Fonte: 150013038 - 2019NE800602 Fonte: 100000000 - 2019NE800670 Fonte: 100000000
- 2019NE800671 Fonte: 100000000 - 2019NE800673 Fonte: 174013032 - 2019NE800677.
Data de Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 02/12/2019) 130074-00001-2019NE800036

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2019 - UASG 130063

Nº Processo: 2104400628201831 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
envio de amostra de material biológico para diagnóstico nos Laboratórios Federais de
Defesa Agropecuária (LFDAs). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor dentro dos padrões para
dispensa de Licitação Declaração de Dispensa em 28/11/2019. RENATA BRIATA DA
CONCEICAO. Superintendente Federal de Agricultura. Ratificação em 28/11/2019. ELAINE
DE CASTRO CERQUEIRA. Chefe de Divisão. Valor Global: R$ 353,70. CNPJ CONTRATADA :
07.837.315/0001-37 BIOLOGISTICA SOLUCOES EM LOGISTICA E SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 02/12/2019) 130063-00001-2019NE800001

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 130093

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 21048001029201870.
PREGÃO SISPP Nº 14/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 18152836000177. Contratado : B. & B. COMERCIO
VAREJISTA DE -MERCADORIAS EM GERAL LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto alterar a Cláusula Segunda - Da Vigência do Contrato por mais 1 (um) ano.
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no art. 5º do Decreto nº. 2.271/1997 e art.
57, inciso II, da Lei nº. 8.666/1993. Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020. Valor Total:
R$174.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800006. Data de Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 02/12/2019) 130093-00001-2019NE000003

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 12/11/2019 ,
Seção 3, Pág. 6.

Onde se lê: Valor R$ 62.500,00
Leia-se : Valor R$ 59.800,00

(SICON - 02/12/2019) 130005-00001-2019NE800465

INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 130011

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 21160000273201748.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2017, visando
a prorrogação de vigência por mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 30/11/2019 a 30/11/2020. Valor Total: R$81.373,67. Fonte: 100000000 -
2019NE800001. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 02/12/2019) 130011-00001-2019NE000004

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
21160000030201971 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços apoio
administrativo, operacional e de serviços técnicos, na sede e em outras dependências do
Instituto Nacional de Meteorologia - INMET, tanto em Brasília DF, como em outros Estados,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ALBERTO CARVALHO CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2019) 130011-00001-2019NE000004

DISTRITO DE METEOROLOGIA DE SALVADOR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2019 - UASG 130030

Nº Processo: 21168000024201944 . Objeto: Contratação de mão de obra de limpeza e
conservação do 4º disme Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pela falência da empresa contratada
atual até realização de procedimento licitatório. Declaração de Dispensa em 29/11/2019.
ELENICE LOPES PEREIRA. Chefe da Divisão Administrativa. Ratificação em 29/11/2019.
ITAJACY DINIZ GARRIDO. Chefe do Seoma. Valor Global: R$ 41.948,76. CNPJ CONT R AT A DA
: 29.341.353/0001-37 STYLLUS SOLUCOES EM SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 02/12/2019) 130030-00001-2019NE800018

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019

O LFDA/MG torna público que a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 14/2019, cujo objeto é a contratação de empresas especializadas
na prestação de serviços continuados de Vigilante Armado e Vigia, com
dedicação exclusiva de mão de obra, para atender a unidade sede do
LFDA/MG; foi homologada. Após abertura, análise e julgamento, sagrara-se
vencedora do certame a empresa: 22.688.729/0001-35 - PONTUAL SERVICOS
EMPRESARIAL EIRELI, Grupos 02 e 03 no valor total de R$ 226.699,68 e R$
175.394,88 respectivamente.

VANESSA KALLINE DE ARRUDA SANTOS FONSECA
Pregoeira

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org